

**NA NOWO**

Kiedy w lutym bieżącego roku ukazał się po raz pierwszy „Dziennik Łódzki” — miasto oddychało jeszcze atmosferą wojny. Dopiero co przez Łódź przeszły kolony wojska, nie opadł jeszcze kurz po tabarach, bojowa pieśń żołnierska unosiła się w powietrzu.

Na ulicach pełno było napisów w języku niemieckim. Ani słowa po polsku. Co krok spotykało się nazwę Litzmannstadt.

Na ulicach mało było ludności cywilnej. Wywieziono ją za czasów okupacji do obozów, resztę wyparto na przedmieścia. Zaborca chciał zatrzeć po Polakach wszelkie ślady. Uważał przecież Łódź za „swoje miasto”.

Ale niedługo trwała ta pustka. Poczęły sycić tłumy uchodźców. Ulice załadunkowały się.

Robotnicza Łódź zakwitła sztandarami na domach, kokardkami w klapach przechodniów. I może za długo trwał ten nastrój odświętny. Niemniej wspólnym wysiłkiem przełamano gospodarczą martwość, skończono z szabrem. Wszystko ruszyło z miejsca. Miarowym turkotem zadygotały tu i ówdzie maszyny fabryczne, potwierzano sklepy, powstały na owo polskie placówki kulturalne.

Przyszło to łatwo, bo przecież miasto uniknęło zniszczenia wojennego. Opuśczone domy i warsztaty czekały na nową pracę. W Łodzi przodująca rolnictwo należy przypisać masom robotniczym. To ich dłonie uchroniły fabryki przed zniszczeniem i na nowo puściły w ruch maszyny.

Łódź zawsze była przemysłowym termometrem Polski, Łódź zawsze była sumieniem robotniczym naszego kraju.

I tym tradycjom łódzkiej robotnicy pozostały wierny. Jako największy ośrodek przemysłowy Łódź ma oczywistą olbrzymią rolę do odegrania. Jest i będzie robotniczą stolicą Polski.

Ale owojenna rzeczywistość stawia przed miastem i inne zadania. Wiele naszych miast zostało zniszczonych. Łódź stanowi w tej chwili jedno z największych skupisk nie tylko mas robotniczych, ale i inteligencji.

Stwarza to specjalne możliwości do rozwoju i dziedziny kulturalnej. Miasto zdaje sobie doskonale z tego sprawę. Już jest czynny w Łodzi uniwersytet, grają z powodzeniem teatry, wychodzą kilka pism.

I rozwój kulturalny będzie stale wzrastał, jeśli się zapewni tym placówkom odpowiednią warunki egzystencji.

Łódź ma okazję stać się nie tylko centrum przemysłowym, ale i jednym z ważniejszych ośrodków życia kulturalnego.

Jesteśmy pewni, że tej sposobności nie zmarnuje.

Wznawiamy „Dziennik Łódzki”, zachowując jego dawną numerację w chwili, kiedy już ucichł zgiełk wojny. Po zaborcy zostało tylko przykre wspomnienie. Oddychamy atmosferą pokoju nie w Litzmannstadt, ale w Łodzi, której polskości nie trzeba udowadniać.

Nie ograniczymy się do miejscowego terenu, będziemy usiłowali sięgnąć dalej. Ale jako pismo łódzkie ma zamiar służyć przede wszystkim Łódzi.

Będziemy czerpać siłę z nspóżytej energii mas robotniczych, z wiatkowej dynamiki miasta.

ANATOL KULEKO

**Uznanie Rządu Jedności Narodowej przez Stany Zjednoczone, W. Brytanię i Chiny**

WARSZAWA, 5.7 (Polpress). — W odpowiedzi na notę premiera Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbki-Morawskiego prez. St. Zjednoczonych Harry Truman przesłał premierowi ob. Osóbce-Morawskiemu za pośrednictwem ambasadora R. P. w Moskwie ob. Modzelewskiego notę, w której zakomunikował, że rząd St. Zjedn. A. P. postanowił nawiązać stosunki dyplomatyczne z Polskim Rządem Jedności Narodowej.

Prezydent St. Zjedn. podał zarazem do wiadomości, że zamianował p. Artura

Bliss-Lane nadzwyczajnym i pełnomocnym ambasadorem St. Zjedn. w Polsce.

WARSZAWA, 5.7 (Polpress). — W odpowiedzi na notę premiera Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbki-Morawskiego premier W. Brytanii W. Churchill przesłał premierowi Osóbce-Morawskiemu za pośrednictwem ambasadora R. P. w Moskwie ob. Modzelewskiego pismo, w którym zakomunikował, że rząd W. Brytanii postanowił nawiązać stosunki dyplomatyczne z Polskim Rządem Jedności Narodowej.

Premier W. Churchill podał zarazem do

wiadomości, że p. Robert Hankey uda się w najbliższym czasie do Warszawy jako charge d'affaires ad interim aż do szybkiego zamianowania ambasadora.

WARSZAWA, 5.7 (Polpress). — Ambasador Chin w Moskwie Szu-Bin-Czan zakomunikował ambasadorowi R. P. w Moskwie ob. Modzelewskiemu, że rząd Chin postanowił uznać Polski Rząd Jedności Narodowej.

\*\*

(w) Cofnięcie przez St. Zjednoczone Anglię i Chiny uznania dla emigracyjnego rządu polskiego w Londynie i uznania Rządu Jedności Narodowej w Warszawie — to jeszcze jeden dowód, że droga obrona przez naród polski, zjednoczony w służbie demokracji, jest słuszna.

Potrąfiliśmy w kraju zjednoczyć się i zespolić. Jest to wynikiem dobrej woli narodu, dobrej woli ludzi, widzących w demokracji podstawę przyszłego pokoju. Naród polski, w którym jak w każdym innym narodzie, ścierały się różne poglądy, zdołał w przełomowej chwili znaleźć drogę do zgody. Wynikiem tej zgody i jednomyślności było utworzenie Rządu Jedności Narodowej.

I tak jak każdy szczerzy Polak, każdy uczciwy demokrat serdecznie witał utworzenie w kraju Rządu Jedności Narodowej — tak dziś powita z entuzjazmem uznanie tego Rządu przez naszych wielkich Sojuszników.

W tym doniosłym fakcie widzimy trwałe oparcie i zabezpieczenie naszych granic przed jakąkolwiek agresją z zachodu. Byliśmy w jednym obozie z naszymi „Alliantami” już podczas wojny. Ta współpraca przyspieszyła jej zwycięskie zakończenie.

Dzisiaj sojusznicy narody wyraziły chęć kontynuowania tej współpracy dla utrzymania i ugruntowania pokoju.

**Przed konferencją Wielkiej Trójki**

LONDYN, 5.7 (Polpress). Agencja Reutera donosi, że premier Churchill przed konferencją w Poczdamie spotka się z prezydentem Trumanem i omówi z nim szereg ważnych zagadnień.

LONDYN, 5.7 (Polpress) Prasa donosi, że minister Eden będzie mógł towarzyszyć premierowi Churchillowi i wicepremierowi Attlee w spotkaniu Wielkiej Trójki.

**Archipelag malajski wolny od Japończyków**

NOWY JORK, 5.7 (Polpress). General Mac Arthur ogłosił, że archipelag malajski został całkowicie oczyszczony z wojsk japońskich.

Podczas kampanii malajskiej, która trwała 250 dni, Japończycy rzucili do walki 23 dywizje, a Amerykanie 17. Japończycy stracili 450.000 ludzi, Amerykanie natomiast 12.000 i 42.000 rannych.

**Odkrycie nowego obozu śmierci w Niemczech**

LONDYN, 5.7 (Polpress). — Korespondenci wojenni donoszą, że władze amerykańskie dokonały w Bawarii przerażającego odkrycia. Okazało się, że na terenie okupowanym przez wojska amerykańskie czynny jeszcze jest niemiecki obóz śmierci, stosujący metody hitlerowskie.

Obóz ten pod maską szpitala dla umysłowo chorych likwidował w szybkim tempie swoich pacjentów. Chorzy umierali przy pomocy zastrzyków. Naczelnym lekarzem popełnił samobójstwo. Jedną z pielęgniarek przyznała się, że dokonała 200 śmiertelnych zastrzyków.

**Przed likwidacją „rządu” londyńskiego****Głosy prasy angielskiej**

LONDYN, 5.7 (Polpress). — Prasa angielska z widoczną ulgą donosi, że rząd londyński robi przygotowania do opuszczenia Wielkiej Brytanii.

„DAILY MAIL” pisze, że członkowie „rządu” londyńskiego będą musieli indywidualnie decydować każdy o swoim przyszłym losie, a nie jako ciało zbiorowe. Raczkiwicz usiłuje zorganizować gościnę dla siebie i dla szczątków „rządu” w Irlandii lub Kanadzie. Przy obiorze „nowej stolicy” największą trudnością jest oczywiście sprawa znalezienia źródła finansowania dalszych awantur politycznych. Jak podaje bowiem „Daily Mail” rząd Wielkiej Brytanii, który dotychczas wypłacał subwencje na kwartał z góry, nie wypłacił Raczkiwiczowi i Arciszewskiemu subwencji na trzeci kwartał.

„DAILY HERALD” omawiając kłopoty finansowe „rządu” dodaje złośliwie, że prawdopodobnie Arciszewski i Raczkiwicz znajdą gdzieś gościnę; natomiast zupełnie wątpliwe jest czy znajdą gdziekolwiek subwencje finansowe. Sprawa ta nie należy do łatwych, skoro się zważy, że na przykład „minister informacji” w „rządzie” Arciszewskiego, Pragier, utrzymywał w aparacie ministerstwa nie mniej niż 250 ludzi.

Jednakże obiór „nowej stolicy” uzależniony jest nie tylko od tego, gdzie Raczkiwicz i Arciszewski spodziewają się znaleźć nową żyłę złota. „Stolica” musi mieć i pewną aurę polityczną. Pod tym względem odpowiadać może Arciszewskiemu raczej Dublin, aniżeli Montreal, zwłaszcza, że najbliższego współpracownika p. Raczkiwicza, gen. Sosnkowskiego spotkała w Montrealu bardzo niemiła przygoda. Gdy na zaproszenie tamtejszej sanacji Sosnkowski zjechał do Montrealu, „Gazeta Polska” wychodząca w Kanadzie, na przywitaniu przy pominięciu mu o jego działalności w Polsce w takich słowach, że, jak podaje paryski

„Narodowiec”, „omal nie doszło do awantury”.

W każdym razie akcja likwidacyjna aparatu londyńskiego, a ściślej mówiąc jego rozkład, postępuje naprzód szybkimi krokami. Pragier zakomunikował oficjalnie o tym, że „Ministerstwo Informacji” przestaje istnieć i że poczyniono kroki w kierunku rozwiązania całej administracji cywilnej „rządu” londyńskiego. Również oficjalnie zakomunikowano o likwidacji „delegatury rządu” na Bliski Wschód.

Prasa angielska przy tej okazji stwierdza, że nie może doszukać się w postępowaniu Raczkiwicza, Arciszewskiego i ich kompanii niczego, co by świadczyło o szukanju drogi do narodu polskiego lub też chęci pomagania w budowie Polski.

Nie bez ironii pisze „MANCHESTER GUARDIAN”:

„Tragedią Polaków jest to, że mieszają zasady z przesądami”. Mówiąc dalej o opór stawianym przez londyńczyków zarówno woli narodu polskiego, jak i opinii całego świata, pisze dalej gazeta z ironią: „Jakkolwiek można podziwiać tak bohaterki opór, trudno jednak oprzeć się wrażeniu, że Polacy londyńscy popełniają wielki błąd”.

„DAILY HERALD” nazywa „londyńczyków” po prostu najgorszymi wrogami swego kraju — takimi okazali się przez swe faszystowskie tendencje, przez swój antysemityzm i przez nadzieje na stworzenie rozłamu wśród sprzymierzeńców z ostrzem skierowanym przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Megalomania pp. Raczkiwicza i Arciszewskiego zaczyna już śmieszyć opinię świata. Amerykańska „NEW YORK HERALD TRIBUNE”, podając sprawozdanie o konferencji prasowej Arciszewskiego dodaje, że „ten rząd wychodzący był jak zawsze nieublaganie przeciwny uznaniu jakiegokolwiek autorytetu poza swoim własnym”.

**Po nadaniu Stalinowi godności Generalissimusa**

MOSKWA, 5.7 (Polpress). Prasa radziecka poświęca dużo uwagi uchwałom Prezydium Rady Najwyższej ZSRR o nadaniu głównodowodzącemu sił zbrojnych ZSRR, Marszałkowi Józefowi Stalinowi, orderu Zwycięstwa po raz drugi oraz tytułu Bohatera Związku Radzieckiego, a także najwyższej godności wojskowej Generalissimusa Związku Radzieckiego.

Dziennik „Prawda” w artykule wstępnym pisze, że Stalin jest twórcą współczesnej nauki wojskowej. Legendarne wyczyny wojenne bohaterkiej Armii Czerwonej prześcignęły najwspanialsze wzory wojennej sławy z przeszłości.

Dziennik „Krasnaja Zwiezda” oświadcza, że wszystkie narody wielkiego kraju radzieckiego będą pracowały nie szczędząc sił nad utrwaleniem mocy Armii Czerwonej, dbając o to, aby pozostała ona na zawsze godna swego

wielkiego Generalissimusa. W całym kraju odbywają się wiece, na których robotnicy, włościanie i żołnierze Armii Czerwonej i floty wyrażają Marszałkowi uczucia głębokiej wdzięczności i całkowitego oddania. Niezliczona liczba wieców robotników i pracowników odbyła się w stolicy Związku Radzieckiego — Moskwie. W Leningradzie, we wszystkich fabrykach odbyły się także masowe wiece.

Bohaterska Armia Czerwona wita z ogromną wdzięcznością i miłością Generalissimusa Związku Radzieckiego. Marszałek Rokossowski oświadczył: „Wielki Wódz Stalin stworzył najpotężniejszą w świecie armię, która zadała miazdzący cios hufcom faszystowskim. Braknie słów dla wyrażenia wdzięczności i pełnego oddania Armii Czerwonej i całego narodu radzieckiego dla ukochanego Wodza i Nauczyciela”.





